
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE - SDA MC

##numero_data## 

Oggetto:  DGR n. 704 del 13/06/2022 - Aiuti finalizzati alla costituzione ed all’avviamento dei 

Distretti del cibo riconosciuti ai sensi della legge 27 dicembre 2017, n. 205. 

Istituzione regime di aiuto in “de minimis” Reg. UE 1407/2013 – Bando DDS n. 

291/CIM del 12 agosto 2022. Riapertura termini presentazione delle domande.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di  riaprire i termini per la presentazione delle domande  a valere sul bando  relativo alla    

concessione di aiuti finalizzati alla  costituzione e  all’ avviamento dei distretti del cibo 

riconosciuti ai sensi della  Legge 27 dicembre 2017, n. 205  di cui al  DDS n. 291/CIM del 12 

agosto 2022, prevedendo, quale nuova scadenza, il giorno 26 ottobre 2022, ore 13.00;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR. n. 573/16 e   

DGR  n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale   nella 

specifica pagina dedicata ai Distretti del cibo.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- Legge 5 ottobre 1991, n. 317 recante interventi per l’innovazione e lo sviluppo delle 
piccole imprese;

- Decreto legislativo 18 maggio 2001, n. 228 di orientamento e modernizzazione del 
settore agricolo;

- Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2018 e bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;

- Delibera della Giunta Regionale n. 150 del 15/02/2021 di ridefinizione dei criteri per il 
riconoscimento dei Distretti del cibo;

- Delibera della Giunta Regionale n. 704 del 13/06/2022 di approvazione dei criteri e 
delle modalità attuative generali per la concessione di aiuti finalizzati all’avviamento 
dei distretti del cibo riconosciuti ai sensi della legge 27 dicemb re 2017, n. 205. 
Annualità 2022;

- DDS 291/CIM del 12 agosto 2022 di approvazione del bando  per la presentazione 
delle domande degli aiuti finalizzati alla costituzione e all’avviamento dei distretti del 
cibo riconosciuti ai sensi della Legge 27 dicembre 2017, n. 205.

MOTIVAZIONE

La legge 27 dicembre 2017, n. 205, articolo 1, comma 499, paragrafo 2, ha istituito i distretti    

del cibo demandando alle regioni la loro individuazione.

Con DGR n. 945 del 20/07/2020, sono stati stabiliti i criteri per il riconoscimento dei Distretti    

del cibo nella Regione Marche; criteri successivamente ridefiniti con DGR n. 150 del 

15/02/2021.

Con  DDS  291/CIM del 12 agosto 2022, è stato approvato il bando  per la presentazione delle 

domande  per la concessione di  aiuti finalizzati alla costituzione e all’avviamento dei distretti 

del cibo riconosciuti ai sensi della Legge 27 dicembre 2017, n. 205 ;  il termine per la 

presentazione delle domande  era  stato fissato al 19 ottobre 2022, ore 1 3.00.   Entro detto 

termine è stata presentata una domanda.

Considerando che tra i distretti riconosciuti ci sono potenziali soggetti interessati alla 

partecipazione al bando  e, al fine di garantire l’utilizzo ottimale delle risorse disponibili per il 

bando 2022, si ritiene opportuno riaprire i termini per la presentazione delle istanze per altri 7 

giorni, in modo da consentire anche ad altri distretti di recente costituzione di ultimare la 

redazione dei progetti e presentare, conseguentemente, la domanda di sostegno.

La nuova scadenza risulta quindi essere il giorno 26 ottobre 2022, ore 13.00.



3

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Per le motivazioni sopra riportate si propone l’ad oz ione del presente decreto avente per 
oggetto:  “DGR  n.  704 del 13/06/2022 - Aiuti finalizzati alla costituzione ed all’avviamento dei 
Distretti del cibo riconosciuti ai sensi della legge 27 dicembre 2017, n. 205. Istituzione regime 
di aiuto in “de  minimis ” Reg. UE 1407/20 1 3 –  Bando DDS n. 291/CIM del 12 agosto 2022. 
Riapertura termini presentazione delle domande”.

Il responsabile del procedimento
         (Ferruccio Luciani)

Documento informatico firmato  digitalmente

ALLEGATI

Non presenti.

 


	NumeroDataRep: n. 347 del 20 ottobre 2022
		contact.01
	2022-10-20T15:03:44+0200
	location.01
	LUCIANI FERRUCCIO
	reason.01


		contact.02
	2022-10-20T15:07:51+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




